

W Zagłębiu
12 halerzy

Prenumerata:

w Dąbrowie miesięcznie 2 K 50 h; z przesyłką pocztową 3 Kor. (w okupacji niemieckiej 2 M 40 f.); za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

ILUSTROWANA GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie, nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Z przesyłką
12 halerzy

Cena ogłoszeń:

na I stronie za wiersz petytowy 2 Kor., na III str. — 1K 40 h., na IV str. — 60 h. Nadesłane za wiersz garmont — 3 K. Drobne ogł. po 8 h. za wyraz. Zaciętnik — 12 K. od tysiąca

Redakcja: ul. Króla Jana Sobieskiego № 2. otwarta od 10 rano do 7 wiecz.
Administracja: ul. Króla Jana Sobieskiego otwarta od 8 rano do 7 wiecz.
Rękopisów Redakcja nie zwraca. — Listów nieopłaconych nie przyjmuje się.

FILIE: w BĘDZINIE, Nowy Rynek, Cukiernia W-go Czerwińskiego.
w SOSNOWCU, ul. 3. Maja 14. w ZAWIERCIU, ul. 3 Maja 11.
Sprzedaż pojedynczych egzemplarzy wszędzie, gdzie znajduje się wywieszka: „Gazeta Polska tu donabycia“.

Wagi i ciężarki z nowym stemplem

POLECA

Towarzystwo Akcyjne fabryki wag

W. HESS w LUBLINIE

ul. Lubartowska № 56.

Fabryka wyrabia wagi stołowe, dziesiętne, czterdziestne, setne, wozowe i wagonowe oraz ciężarki zwyczajne i kilogramowe.

Reparacje i cechowania starzych wag i ciężarków.

Do wag wozowych i wagonowych wysyła się na żądanie wykwalifikowanych monterów. 820-2-5.

Regent — Rząd — Wojsko.

Wnet upłyne już pół roku od proklamowania w dniu 5 listopada przez państwa centralne „mieszkańcom warszawskiego i lubelskiego generał-gubernatorstwa“ utworzenia z ziem polskich „państwa samodzielnego z dziedziczną monarchią i konstytucyjnym ustrojem“...

Pół roku — szmat czasu. W okresie tym zdziałać można było wiele, zrealizować jeśli nie całą, to przynajmniej znaczną część zapowiedzi, ziścić sporo z tych nieuchwytnych, niemniej jednak wyraźnie, zarówno w prasie jak na wiecach wypowiedzianych nadziei.

Tymczasem, dziś, po upływie pół roku — posunęliśmy się wprawdzie naprzód, jednak istotnie niewiele dalej jesteśmy niż przed dniem 5-go listopada.

Posunęliśmy się naprzód, bo mamy Tymczasową Radę Stanu, bo stworzyła się mniejszość jednolita opinia dążąca do realizacji państwa polskiego.

Ale to też i wszystko. Pozatem w sprawie formy państwa polskiego nastąpił wyraźny rozłam. Większość społeczeństwa, zgodnie z manifestem państw centralnych a nade wszystko zgodnie z realnymi potrzebami narodu stoi na stanowisku monarchii konstytucyjnej i dziedzicznej — ale! równocześnie mniejszość ruchliwa wysuwa — pod wrażeniem postrońnych wypadków — żądanie republikańskiej formy rządu.

Tymczasowa Rada Stanu nie stała się tem, czem chciała i chce mieć ją wola narodu, pragnąca w niej widzieć rząd tymczasowy. Ze taką a nie inną jest wola społeczeństwa świadczą choćby tylko owe niezliczone adresy hołdownicze przez Radę Stanu otrzymywane. W istocie jednak Rada Stanu jest zaledwie ciałem doradczym bez egzekutywy, bez cienia władzy, którego rola staje się coraz trudniejszą wobec własnego społeczeństwa.

T. Rada Stanu przez niedługi czas swej działalności zrobiła wiele. Przygotowała projekt konstytucji, projekt ordynacji wyborczej, poczyniła kroki dla objęcia sądownictwa i szkolnictwa, wygotowała mnóstwo projektów ustawodawczych. Wszystkie te prace są częścią wykonaną, częścią na ukończeniu. Ale też z tą chwilą Tymczasowa Rada Stanu jako taka traci swoją rację bytu, spełniwszy swe państwowo-przygotowawcze zadania...

Forma dobra i pożyteczna przez kilka miesięcy, wypełniwszy się po brzegi treścią, staje się nieużyteczną... Rada Stanu w tym samym nawet składzie powinna — i o ile ma działać z pożytkiem dla Polski — (a ten pokrywa się z interesem zarówno państw centralnych

jak całej walczącej Europy) przejść na wyższy stopień rozwoju — stać się rządem... Nie rządem z hołdów i adresów, ale rządem ze znaczenia, z ustawy, z faktycznej jego władzy.

Nadeszła ta chwila, w której realizowanie manifestu z 5 listopada — powinno zacząć się faktycznie.

Rozumiemy, że istnieją w czasie wojny trudności nie pozwalające na wybór dynastji panującej, którego zresztą dokonać mógłby tylko sejm nadzwyczajny — niemniej nie stoi nic na przeszkodzie mianowaniu regenta.

Ze ten regent musiałby odpowiadać pewnym warunkom, które sprawiałby, iż nie byłby niemym choć czasowym władcą, nie ulega wątpliwości.

W tym kierunku wypowiedziała się opinia narodu, zwłaszcza ludu polskiego niedwuznacznie stwierdzając, że musiałoby być: katolik z dynastji w Polsce popularnej, mówiący po polsku... Ze lud widzi w czasowym regencie przyszłego króla; formuła powyższa wskazuje na to dość wyraźnie.

Przy regencji Tymczasowa Rada Stanu z dotychczasowymi atrybutami byłoby anomalia. Zmieniecie jej na rząd na gabinet ministerjalny stanie się koniecznością. Naturalnie rząd wyposazony pełnią władzy...

W chwili gdy w całej Europie obradują parlamenty, gdy Tymczasowa Rada Stanu opracowała projekt ordynacji wyborczej sejmowej — również i zwołaniu pierwszego Polskiego Sejmiku nie stoi na przeszkodzie...

A wreszcie sprawa wojska... To co w tym zakresie dotychczas zrobiono równa sięmówiąc szczerze — zeru.

Pierwszy okres werbunkowy zainicjowany odezwą gen. gubernatorów dał rezultaty mniej niż nikłe. Oddaniem Legionów gen. Beselerowi rozpoczął się okres drugi... Naprawdę jednak werbunek ograniczony do stworzenia armii ope wnej części z góry określonej wielkości w założeniu swem chroma i rezultatów dać nie może...

Nie werbunek a rekrutacja — powołać się znów możemy na liczną rezolucję chłopskich wieców — pozwól stworzyć wojsko polskie...

Ale na to potrzeba znów regenta i rządu — bo te trzy sprawy: regent, rząd i wojsko — sploty się z sobą nierozdzielnie, wpływając logicznie zarówno z toku wypadków w Polsce, jak i na międzynarodowej arenie rozwijających się wydarzeń.

Łódź podwodna w walce.



Po ustąpieniu gen.-majora Szeptyckiego.

Zmiany w Legionach.

Rozkaz dzienny komendanta Legionów z 27 bm. ogłasza, że zastępstwo gen. majora hr. Szeptyckiego jako komendanta Legionów Polskich objął pułkownik-brygadyer Zieliński; a zastępstwo pułkownika-brygadyera Zielińskiego jako komendanta 3 brygady podpułkownik Mieczysław Norwid-Neugebauer przy jednoczesnym zatrzymaniu komendy 6 pp.

Brygadyer Zieliński.

Jako komendant 2 pp. na czele pułku jesienią 1914 wyruszył z Krakowa na Węgry. Odbył całą kampanię karpacką i bukowińską — jako komendant pułku, a później grupy. Jako taki prowadził sławną ofensywę besarabską w czerwcu 1915.

Wnet potem zachorowawszy, w czem nic dziwnego, bo przebył z Legionami 74 bitew, musiał w lecie 1915 opuścić Legiony i udać się na kurację, z której jednak dla nadwątlonego zdrowia na front powrócić nie mógł.

Objął przeto po pułk. Grzesickim komendę grupy w Piotrkowie, przeniósł się z nią następnie do Kozienc a wresz-

cie do Dębina, gdzie był aż po sam koniec istnienia kadr Legionowych.

Wreszcie z końcem lata 1916 r. powraca znów na front, by objąć po gen. majorze Grzesickim odjeżdżającym do Lublina komendę III brygady, sprawowaną przezeń aż do ostatniej chwili.

Obecnie w sytuacji dla wojska polskiego przelomowej — brygadyer Zygmunt Zieliński obejmuje zastępczo komendę Legionów.

Podpułkownik Norwid.

Podpułkownik Mieczysław Norwid-Neugebauer w sierpniu z pierwszymi oddziałami strzeleckimi wyruszył i wkroczył do Królestwa jako komendant batalionu. Tu się bił — aż ranny odjechawszy z frontu, po wyzdrowieniu przeniósł się do 2 brygady, do 2 pp. Na Bukowinie przyjechał nad Prut, w przededniu niemal samym walk czerwcowych 1915 r., w których wybitny wziął udział. Był już wówczas majorem. Przez lato sprawował zastępczo komendę 3 pp. — a jesienią, po bitwie jastkowskiej powołany został na komendanta 6 pp.. W tym charakterze mianowany został w 1916 r. podpułkownikiem. Obecnie po brygaderze Zielińskim obejmuje komendę brygady III.

Przeciw armii polskiej w Rosji.

SZTOKHOLM (tel. wł.). Niedawno doniosły niektóre dzienniki, jakoby w Rosji tworzyła się armia polska. Istotnie działający tam Komitet Narodowy, zbankrutowawszy wraz z caratem i usiłując obecnie przeliczyć zwolenników niepodległości w żarliwości na rzecz koalicji, podniósł — ostrożnie zresztą bardzo — taką myśl. Popiera go w tem moskiewska „Gazeta Polska“ i inne te-

go rodzaju organa. Natomiast szczerze niepodległościowa prasa polska z „Dziennikiem Piotrogrodzkim“ protestuje stanowczo przeciw podobnym impromoz przypominającym a kcyę Gorczyńskiego, oraz przeciw apoteozowaniu walki pod obcym sztandarem, gdy sztandar „własny już powiewa.

WOJNA ŚWIATOWA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN 29 kwietnia.

Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ZACHODNIM. Grupa wojsk ks. Rupprechta. Najcięższy o-

gień huraganowy z braskiem dola na całym froncie od Lens do Queant zaczął dn. 28 b. m. bitwę, po której Anglicy spodziewali się obecnie po raz trzeci przełamać linie niemieckie stojące koło Arras. Do południa była wielka bitwa rozstrzygnięta, która zakończyła się ciężką klęską Anglii.

O świcie poszły zatp soniowo po-

I Maj w Dąbrowie. Górnicy i wszyscy wogóle robotnicy wstrzymują się — jak nas informują od pracy w dniu dzisiejszym międzynarodowego święta robotniczego.

Kradzież konia. Na Redenie ukradł w nocy nieznany sprawca Majerowi Sliwce, konia z uprzężą.

Usiłowane włamanie do domu rzeźnika p. Bednarczyka, przy ulicy Staro-dąbrowskiej, udaremniła policja, aresztując Kazimierza Gwibiela, w chwili przekraczania wtrychu w zamku.

Znaleziona przed jakimś czasem w podwórku domu p. Tabakowskiego, przy ulicy 3-go Maja 4, czarna portmonetka z pieniędzmi, będzie oddana na rzecz biednych, o ile właściciel lub właścicielka jej, nie zgłoszą się po jej odbiór do policji miejskiej w przeciągu dni ośmiu.

Muza Legionów.

Otrzymaliśmy następującą kartkę:
 Miły Panie Redaktorze!
 Prosim bardzo Cię w pokorze,
 Byś obwieścił cnej Dąbrowie,
 Że jej synom służy zdrowie,
 I mamy tu raj...

Tym, co znamy ich z imienia,
 Ślemy wspólne pozdrowienia,
 Cichym Zosiom, zacnym Maniom,
 Pięknym Helom, miłym Franiom,
 Boże zdrowie daj...

*St. Warchoł, E. Warchoł, Maryan Parys, Dudziński, L. Kauzal.
 Różany 22[IV] 1917 r.*

Echa Będzińskie.

(b) **Wybór delegata do Rady Narodowej.** W ubiegłą niedzielę dn. 29 b.m. na specjalnem zebraniu został wybrany na delegata do Rady Narodowej z Będzina p. profesor Kaczyński, na zastępcę wybrano p. Leonarda Zaleskiego. Przed wyborami szereg mówców stawił dyrektwy przyszłemu delegatowi, uznając jako rzecz najważniejszą by Rada Stanu ujęła w swe ręce władzę administracyjną, by Rada Stanu złożyła przysięgę na wierność Ojczyźnie i te też przysięgi od narodu zażądała, by Rada Stanu, pod której komendą mają być oddane Legiony, poczyniła jak najenergiczniejsze kroki w celu zniesienia granicy okupacyjnej. Rada Stanu ujawniwszy organizacje kraju w swe ręce informować powinna społeczeństwo o swych uchwałach, jak też i wogóle o tem, co się w Radzie Stanu dzieje, a naród stworzywszy siłę, zwartym szeregiem stanie i wspierać będzie Radę Stanu.

W tenże dzień odbywały się wybory i w innych miejscowościach. Czterech delegatów z powiatów, wobec niemożności zorganizowania szerszego zjazdu wyborców z całego powiatu, wybierac będą następujące miejscowości: kopalnie: Łagisza, Grodziec, Saturn, Piaski i Miłowice — wybierają jednego delegata; Strzemieszyce, Niemce, Klimontów — jednego; i Zawiercie — jednego i Myszków, Koziegłowy i okoliczne wioski również jednego.

Głos Sosnowiecki.

Nowy Związek. W tych dniach zalegalizowany został przez władze powiatowe nowy Związek „Kupców samodzielnych” miasta Sosnowca. Kancelarya nowego Związku tymczasowo mieści się przy ul. 3-go Maja nr. 20. Zapisy na członków przyjmowane są każdego dnia, prócz niedziel i świąt od godziny 4 1/2, do 6-jej popołudniu.

(s) **Gazety z Niemiec.** Od trzech już dni gazety z Niemiec zarówno polskie jak niemieckie zupełnie nie nadeszły.

(s) **Dwa pożary.** W ubiegły piątek o godzinie 2-jej popołudniu wybuchł groźny pożar we wsi Wojkowie Kościelne, który strawił do szczytu 7 domów mieszkalnych i 8 stodoł. Przypuszczają, że pożar powstał od isker lokomotywy od walcowania szosy. Do pożaru przybyły straże ogniowe ochotnicze: z Wojkowie, Grodzieca, Czelandzi i kopalni „Piaski”. Powracające od poza-

ru straże zostały w drodze wezwane do pożaru w sąsiedniej wsi Żychce, gdzie spłonął dom i stodoła. Ogólnie mniemają, że i w Żychcach pożar wynikł z tej samej przyczyny co i w Wojkowicach Kościelnych.

KOESPONDENCYA ROZDZIELONYCH.

Uprasza się wszystkie pisma, wychodzące w Rosji o przedruk niniejszego.

Marya Rotterowa poszukuje Heleny i Maryana Kubskich, zamieszkałych poprzednio w Suwałkach. Czy Władzio i Tadzio zdrowi, czy się uczą? Czemu nie dajecie wiadomości. Mamusia chora. Wszyscy żyją. Już kilka razy ogłaszałam. Uprasza się pisma po tamtej stronie o przedruk. 830-2-2.

Aleksander Jaszczyk w Charkowie, ulica Weterynarna 43 m. 6. Wysłałem na zlecenie Henryka rb. tysiąc. O otrzymaniu, jakoteż potrzebie dalszych wysyłek zawiadom mnie, albo Henryka. Bolesław Skorupko.

Dr. Ignacy Adamski zawiadamia Matkę swoją w Radomsku, że on i panny Taretów są zdrowi.

OGŁOSZENIA.

Uczeń aptekarski ze skończoną praktyką poszukuje posady. Zgłoszenia dla „Farmacenty”. 831-1-4.

Potrzebna zaraz szafka z pułkami na książki. Wiadomość w Adm. Gazety Polskiej.

Najwyższa wygrana w szczęśliwym wypadku jeden milion marek.	Zpowiedź szczęści.	Wygrane gwarantuje państwo.
Marek 900,000		Marek 305,000
" 890,000		" 303,000
" 880,000		" 302,000
" 870,000		" 301,000
" 860,000		" 300,000
" 850,000		" 200,000
" 840,000		" 100,000
" 830,000		" 90,000
" 820,000		" 80,000
" 810,000		" 70,000

Oprócz tego przypadku do wylosowania wiele wygranych po mk. 60,000, 50,000, 40,000, 30,000, 20,000, 10,000 i t.d.

Wogóle loterya składa się ze 100,000 losów, z których 56,020, a zatem więcej jak połowa w ciągu 7-iu ciagnień stopniowo wylosowaną być musi.

Z tej nadarzającej się okazji, powinien każdy skorzystać, aby w obecnych ciężkich czasach przędko dojść do majątku.

Wysyłam losy do I ciagnienia po urzędowych cenach

Mk. 10 za cały los.	Mk. 5 za pół losu	Mk. 2 50 za ćwierć los.
---------------------	-------------------	-------------------------

Za poprzednim nadesłaniem pieniędzy przekazem pocztowym.

Urzędowy plan losowania zaopatrzony pieczęcią państwową, w którym oznaczone będą kolejne ciagnienia i wyszczególnione dokładnie wygrane, przesyłam na życzenie gratis i franko.

Każdy biorący udział otrzyma urzędową tabelę wkrótce po odbytem ciagnieniu. Wygrane będą natychmiast wypłacone pod gwarancją państwową. Zamawiać upraszam natychmiast najpóźniej do 3 maja.

SAMUEL HECKSCHER SENR.,
 Kantor bankierski
 Hamburg (№ 1130). 821-3-7.

Dnia 22 kwietnia 1917 r. zginęła księżka wkładowa na 900 rb., wydana przez kasę powiatową rosyjską w Będzinie, na imię Jana Stelmacha w Dąbrowie, przy ul. Fabrycznej, dom Janoty, oraz 6 rb. i świadectwo służbowe od pani Potockiej z Pełszyc. Uczciwy znalazca odda za nagrodą pod powyższym adresem. 827-2-3.

Najtańsze źródło nabywania papierów listowych.
Fabryka wyrobów z papieru S. W. Niemojowskiego i S-ki Lwów, Asnyka 9.
 wysyła za nadesłaniem kwoty K. 26 franco do każdej stacyi pocztowej, próbny sortyment, zawierający 80 teczek papierów listowych z kopertami w 8-miu najrozmaitszych gatunkach.
 Wysyłka tylko odsprzedającym.
 Na żądanie przesyłam cenniki. 816-2-10

Agentura pism polskich Władysława Sowy
 została przeniesiona z budki p. F. Kowalczewskiego do altany letniej p. J. Grochowskiego obok apteki. 828-2-2

Księgarnia J. Czernieckiego
Kraków — Szewska 17.
 poleca
 K. Tetmajera: Poezye wybrane, oprawne 18.—
 broszurowane 12.—
 Judasz, Tragedya — 6.—
 Tryumf, Nowele — 2.70
 W czas wojny. Nowele — 3.—
 Koniec Epopei, Epilog. Powieść 6.—
 Na śmierć H. Sienkiewicza — 80
 Wł. Tetmajera: Raclawice. Powieść — 3.50
 Marsz Skrzyneckiego — 4.50
 Opowieść z dawnych lat — 2.50
 A. Gruszeckiego: Przed burzą, powieść — 4.—
 Na posterunku, powieść — 4.80
 W kraju palm i słońca — 2.—
 T. Kończyskiego. Smiertelny bieg, powieść 6.—
 Głód szczęścia, powieść — 5.—
 Nad głębiami, powieść — 5.—
 Powrót wiosny, komedya — 3.—
 L. Stasiaka: Przewodnik ilustrowany po Krakowie, jego kościołach, pałacach, muzeach, murach miejskich i starożytnych domach — — 1.40
 Ekspedycya pocztą—po otrzymaniu należytości i 90 hal. na opłatę porta. 806-3-3

Podziękowanie
 od rodziny Sadowickich ze wsi Starczynana z gminy Bolesław wszystkim ofiarodawcom którzy pomagając w ciężkiej biedzie, pochowali ich syna 10-cio letniego złożyli:
 P. J. Czerneda 2 rb., p. Gajewicz 2 kor., p. Regulski 1 kor., p. Ignacy Helman 2 kor., X. 1 kor., Gajdziszewski Mateusz 1 kor., Spyrta Maciej 1 kor. 40 hal., Tomczyk Franciszek 1 kor., Skubis Wojciech 1 kor., Dąbek Franciszek 1 kor., Gajdziszewski Jan 2 kor., Dąbek Wojciech 80 hal., Stopa Jan 1 kor., Grzanka Marya 1 kor., Trzciankowski Józef 40 hal., Zurek Jan 50 hal., Cieślak Antoni 1 kor., Szotek Józef 1 kor., Szotek Andrzej 1 kor., Jabłoński Jan 4 kor., Dąbek Józef 1 kor., Lorek Józef 1 kor., Podsiadło Stanisław 2 korony, Cebo Wojciech 1 kor., Mystek Józef 2 kor., Mystek Katarzyna 2 kor., Skubis Wojciech 40 hal., Kaliś Antoni 60 hal., Skubis Andrzej 2 kor., Trzciankowski Franciszek 2 kor. Razem 46 kor. i trumienkę dla zmarłego chłopca.

Zaproszenie do przedpłaty.

12 halerzy

Ilustrowana

12 halerzy

Gazeta Polska

dziennik dla wszystkich, wychodzący o godzinie 8-jej rano.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ drukowana—już w dniach najbliższych—w własnej drukarni—ca daje możność przeniesienia niemal całej pracy na noc (podczas gdy dotychczas wykonywano ją dnia poprzedniego) przynosi najnowsze telegramy o wiele wcześniej od dzienników krakowskich.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ będzie dalej w możności przynoszenia stale najświeższych korespondencji wcześniej od innych pism dochodzących pocztą do Zagłębia.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ jako dziennik przede wszystkim informacyjny, oparty na zasadach państwowości polskiej stoi absolutnie **ponad stronnictwami** łagodząc ile możności zatargi, nie przysparzając nowych waśni.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ prócz wymienionych poprzednio depesz i korespondencji, będzie przynosiła ponadto telegramy własne od korespondentów wiedeńskiego, warszawskiego i innych, artykuły, obfitą kronikę, a wychodząc o godz. 4 rano wyprzedzi bezwarunkowo co do czasu podawania informacji inne pisma.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ przynosząc w dalszym ciągu w miarę miejsca ryciny—dążąc do spopularyzowania słowa drukowanego, i szukając oparcia w szerokiach kołach czytelników, będzie zarazem dziennikiem najtańszym.

GENA „ILUSTROWANEJ GAZETY POLSKIEJ“ 12 halerzy.
 w sprzedaży pojedynczej wyniesie

Przedpłata miesięczna w Dąbrowie 2 K. 50 hal.
 Z przesyłką pocztową:
 w okupacji austriackiej 3 Kor.
 „ niemieckiej 2 Mk. 40 fen.
 Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

Ceny powyższe rozumieją się od 1 maja 1917 r.
WYDAWNICTWO „ILUSTROWANEJ GAZETY POLSKIEJ“.
 Administracja i Redakcja: ul. Króla Sobieskiego 2.